
COMUNE DI LATINA
______________________________________________________________________________________________________________________

DECRETO DEL SINDACO

NUMERO 3 DEL 04/02/2026

IL SINDACO

Visto il D.Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150 e s.m.i. ed in particolare i suoi articoli:
- 14, che impone alle amministrazioni di dotarsi di un Organismo Indipendente di Valutazione
della Performance (O.I.V.), costituito da un organo monocratico ovvero collegiale,
prevedendone i relativi compiti;
- 14-bis, secondo cui la nomina dell’O.I.V. è effettuata dall’organo di indirizzo politico
amministrativo, tra gli iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi
Indipendenti di Valutazione, previa procedura selettiva pubblica avvalendosi del portale del
reclutamento InPA;

Richiamati:
- il D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, Testo Unico degli Enti Locali;

- il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni;
- il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di
misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare,
il suo articolo 6, secondo il quale i componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione
sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei
componenti degli O.I.V. della performance;
- il D.M. 06/08/2020 e ss.mm.ii. della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della
Funzione Pubblica, recante “Disciplina dell'elenco nazionale dei componenti degli organismi
indipendenti di valutazione”;
- la Delibera ANAC n. 12 del 27 febbraio 2013, "Requisiti e procedimento per la nomina dei
componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione (OIV)";

Viste le vigenti norme regolamentari sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, contenute
nella Deliberazione di G.M. n. 475/2017 e, in particolare, il capo II relativo al “Sistema di
Valutazione della Performance” nell’ambito del quale l’art. 28 prevede e disciplina l’O.I.V.
quale organismo collegiale costituito da tre esperti esterni all’amministrazione comunale;

Vista la deliberazione del Commissario Comunale con i poteri della G.M. n. 159 del
28/11/2022, all. A) con cui è stato approvato il Regolamento Competenze e Funzionamento
dell’O.I.V.

OGGETTO:
NOMINA N. 2 COMPONENTI DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI
VALUTAZIONE PER IL TRIENNIO 2026-2028.



Preso atto che:
- in data 12.10.2025 è giunto a naturale scadenza l’Organismo Indipendente di Valutazione di

questo Comune, nominato con Decreto del Commissario Prefettizio n. 09 del 13/10/2022;
- con Determinazione n. 2406/2025 del giorno 08.10.2025 è stato approvato l’avviso di

procedura selettiva pubblica per la nomina di n. 2 componenti esterni dell'Organismo Indipendente
di Valutazione in forma collegiale del Comune di Latina, per la durata di tre anni, che andranno ad
affiancare il Presidente in carica rinnovato con decreto sindacale n. 27 del 03/10/2025 ;

- per l’effetto, l’Avviso pubblico in questione è stato regolarmente pubblicato sul Portale del
Reclutamento inPA del Dipartimento della Funzione Pubblica dal 20/10/2025 al 03/11/2025, codice
progressivo della procedura AV_OIV_0399;

- in data 12/11/2025 la Commissione esaminatrice di cui all’art. 5 del predetto avviso ha
espletato l’istruttoria per l’analisi comparativa delle candidature pervenute e trasmesso il
relativo verbale con nota prot. n. 238577 del 13/11/2025;
- all’esito dell’istruttoria per la verifica della rispondenza delle condizioni dichiarate, è stata
disposta l’ammissione di n. 225 istanze su 234 pervenute, con l’esclusione di n. 9 soggetti per
mancanza dei requisiti di partecipazione;

Valutati i curricula dei candidati risultati idonei;

Considerato che l’art. 28, capo II dell’'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi” di questo Ente, che
prevede e disciplina l'O.I.V. quale organismo collegiale costituito da tre esperti esterni
all'amministrazione comunale, dispone che tale organismo sia nominato dal Sindaco;

Verificato, a seguito di valutazione dei curricula, che i seguenti candidati risultano in
possesso di professionalità e competenza adeguate all’espletamento dell’incarico come
evincibile dalle esperienze maturate nello svolgimento di analoghi incarichi:

– dott. David Di Meo;
– dott.ssa Plautilla Calvani;

Considerato che i summenzionati professionisti risultano iscritti nell’Elenco Nazionale
Organismi Indipendenti di Valutazione e che soddisfano tutti gli altri requisiti previsti dalla
normativa vigente;

Viste le autorizzazioni allo svolgimento dell’incarico di componente dell’O.I.V. presso
questo Comune rilasciate in favore della dott.ssa Calvani e del Dott. Di Meo dai rispettivi
datori di lavoro di ed acquisite rispettivamente con prot. n. 145624/2026 del 29/01/2026 e
prot. n. 17272/2026 del 03/02/2026;

DECRETA

1) di nominare i seguenti professionisti componenti dell’Organismo Indipendente di
Valutazione del Comune di Latina:

– Componente: Dott. David Di Meo, iscritto nell’Elenco Nazionale O.I.V. dal
27/10/2023 con numero di iscrizione 8302;

– Componente: dott.ssa Plautilla Calvani, iscritta nell’Elenco Nazionale O.I.V. dal
28/10/2021 con numero di iscrizione 6731;

2) attestare che l’incarico di presidente dell’O.I.V. è stato già rinnovato in favore del Dott.
Antonio Capodilupo con precedente decreto sindacale n. 27 del 03/10/2025, ai sensi dell’art.
1, comma 5, del D.L. n. 202/2024, recepito dall'art. 1, comma 10-quinquies, della Legge n.
15 del 21 febbraio 2025 di conversione;



3) di dare atto che l’incarico di Organismo Indipendente di Valutazione della Performance
(O.I.V.) ha durata di tre anni a decorrere dalla data del presente atto e fino alla nomina del
nuovo O.I.V., salvo revoca motivata o cessazione per altra causa e avrà come oggetto tutte le
funzioni previste dall’art. 14 del D.Lgs. n. 50/2009, nonché ogni altra funzione prevista
dalla normativa vigente, dai Regolamenti e da altri atti adottati dall’Amministrazione
comunale. L’incarico è ulteriormente rinnovabile, per una sola volta e previa pubblicazione
di avviso pubblico;

4) di demandare al Responsabile del Dipartimento III – Affari Generali e Personale,
l’adozione degli atti consequenziali al presente;

5) di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente nella
sezione “Amministrazione Trasparente” sotto sezione Personale-OIV, unitamente
all’attestazione di insussistenza di cause di incompatibilità o di conflitto di interessi;

6) di pubblicare, altresì, sul sito istituzionale dell’ente i nominativi ed i curriculum vitae
dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance, ai sensi del
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

7) di trasmettere il presente provvedimento:
a. agli interessati, che sottoscriveranno per accettazione;
b. al Segretario Comunale;
c. alle OO.SS., a titolo di informativa sindacale;
d. al Dipartimento per la Funzione Pubblica, per la pubblicazione nell’apposita

sezione del Portale della Performance, ai sensi dell’art.7, comma 5, del DM 6
agosto 2020 del Ministro per la pubblica amministrazione.

IL SINDACO
...

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella
banca dati del Comune Latina ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1



